1

 もやい ３１年度 第７回定例会議事録

日 時 ： 7 月 4 日（木） 13：００～15：00

場 所 ： 支援センター会議室

出席者 ：田中、大福、添田、廣川、石見 、植村、久保田、（欠：高橋）

【１】  全国移動ネット伊藤さん打合せ（6/28 金 西国分寺）について報告

①ケアプランに基づかない送迎支援の検討（ケアセンター八王子で実験）

②近い将来、福祉有償運送団体へのはたらきかけたい（10 団体）資料①

③第 2 層 SC の後方支援、市と市社協との連携体制構築

④もやいとして具体的な活動に取り組む（モデル事業）

⑤勉強会・シンポジウムの開催で活動を盛り上げる

【２】八王子市社協との打合せ（7/3 水 ボラセン）

①ボラセンとして所属する第 2 層生活支援コーディネーターは地域でのＢ登録活動に橋渡しを行う

②もやいが各所書類が整った段階で市職員を含め、勉強会を実施（8/13 日（火）13 時 30 分より:ボラセン）

③必要に応じて直接 2 層のコーディネーターに働きかける事も必要かも？

④当面はＢ登録団体（資料③）への働きかけは社協を中継する。

【３】  もやいの今後の予定

①ケアセンター八王子との連携（すでに 6 月より実施）

②ハモニカとの連携（7 月よりスタート予定）

③各種管理表作成について（資料②）手分けして整える

【４】 活動保険の試算 （見積計算用基礎データ）

対象者数 スタッフ 参加者 時間数 時間

1 移動・送迎活動 １回×２人×６０回 0 120 2時間／回 240

2 勉強会 ６０人×２回 10 120 3時間／回 360

3 シンポジウム １２０人×１回 10 120 4時間／回 480

4 定例会出席 7人×2回×12か月 144 0 3時間／回 432

5 運営委員会 ４人×６回 24 0 3時間／回 72

6 連会団体連絡会 ８人×２回 16 0 3時間／回 48

7 各種渉外活動 4人×3回×12か月 144 0 3時間／回 432

11 合　計 348 360 2,064

㊟

傷害保険 賠償責任保険
事業名

トヨタ基金プロジェクト　保険試算資料 （2019/07/03）

・傷害保険はスタッフがケガしたとき為の保険です。（主に治療費）
・賠償責任保険は参加者がケガをしたとき、何かを壊したときに賠償金として払う
　（参加者がケガしたときは治療費が支払われる）

2

【５】 運転者支援・人件費予算

＜試算例＞ 年間 60 回で試算     （予算は 1 回 6 時間で計算）

（1）各アルバイト料（同行は 40 回で計算）

①運転者分 A ： 30 回×4,800 円／回 ＝144,000 円  （1 回あたり 4 時間で計算、1,200 円／時間）

運転者分 B ： 30 回×1,800 円／回 ＝108,000 円  （1 回あたり 1.5 時間で計算、1,200 円／時間）

②同行者分Ａ ： 20 回×4,000 円／回 ＝ 80,000 円  （1 回あたり 4 時間で計算、1,000 円／時間）

同行者分Ｂ ： 20 回×1,500 円／回 ＝  30,000 円  （1 回あたり 1.5 時間で計算、1,000 円／時間）

③配車分   ： 40 回×1,000 円    ＝   40,000 円  （車の配車 1,000 円／1 回）

合計  ＝  402,000 円 （初年度予算 792,000 円）

④コーディネート担当者謝金 60 回×2,000 円／1 回 120,000 円

      総計  522,000 円

・支払いの仕組みが複雑なので、もう少し整理したものを次回・事務局より提案

・ボランティア（無償）のケースも設定予定

【６】 多摩地域福祉有償運送運営協議会（幹事会）に参加して（7/2 府中・東京都自治会館）

①多摩地区の３団体の更新手続き審査

②新規登録団体としてケアセンター八王子の審査

③今回の参加は幹事会ですが、8 月には運営協議会を開催し再度審査がある（まったくの打ぶりの審査）

・市よりいきいき課・立川課長、相川主査、小西さん、他 1 名参加）

【７】 志民塾ＯＢ会との打合せ（6/26 水）

志民塾ＯＢに今回のトヨタ基金プロジェクトの活動に参加するよう働きかける事となった。

関係資料を準備中（完成次第幹事の羽田さんに送付し、メーリングリストで配布予定

【８】 配車システムの設計（予定）

移動・送迎支援時の車の配車システムの設計（田中さん）

情報ボランティア・杉田さん（システム作成依頼予定者）との打合せ（7/9 もやい事務所にて）

【９】 その他

①勉強会担当   :添田、久保田、石見、大福（4 人）（事務局長は随意）

②シンポジウム担当：廣川、久保田、石見、大福（4 人）（事務局長は随意）

③＜次回定例会＞

 日時： ２０１９年７月１８日（木） １３：００～１５：００  （開催時間注意）

 場所： 市民活動支援センター 会議室

合計

運転者ｱﾙﾊﾞｲﾄ賃金

1,200 × 6 時間 × 30 日 × 2 名 ＝ 432,000 1,200 × 6 時間 × 60 日 × 2 名 ＝ 864,000 1,296,000

移動支援ｱﾙﾊﾞｲﾄ賃金

1,000 × 6 時間 × 30 日 × 2 名 ＝ 360,000 1,000 × 6 時間 × 60 日 × 2 名 ＝ 720,000 1,080,000

792,000 1,584,000 2,376,000

2年分のアルバイト予算 （2019/02/24　大福)

1年目 ２年目

3

資料① 八王子市内福祉有償運送団体一覧（10 団体）

①特定非営利活動法人八王子バリアフリーの会（明神町） 電話番号 042-646-4991

②特定非営利活動法人福祉サービスハウスゆう（長房町） 電話番号 042-622-3768

③特定非営利活動法人南陽台地域福祉センター（南陽台） 電話番号 042-670-4347

④特定非営利活動法人ケアプレイスはなでんしゃ（長房町） 電話番号 042-669-8112

⑤特定非営利活動法人八王子移動サービスネットワーク（元本郷町） 電話番号 042-623-4405

⑥特定非営利活動法人くるみ（大塚） 電話番号 042-675-7410

⑦特定非営利活動法人地域住民の安全生活応援団（石川町） 電話番号 042-648-5839

⑦八王子保健生活協同組合（元八王子町） 電話 042-665-2667

⑨社会福祉法人もくば会（グループ G）（西寺方町）電話番号 042-651-0779

⑩社会福祉法人みずき福祉会（美山町）電話番号 042-651-5727

㊟ 1から 8まで 会員登録した方の外出支援を実施する団体

9から 10まで 通院・作業所までの移送など当該団体内の活動による移動支援

資料②

（2019/06/20）

項目 内容 備考 担当

1 日報 予約受付など必要事項を記入 移動・送迎支援センター

2 月報 予約運行実績、事故、トラブルなどを記入 移動・送迎支援センター

3 移動・送迎運用規定 事故、苦情処理、保険、料金などの確認書 活動の全般についての規定

4 自動車貸借契約書 既定の基づいた、もやいと団体との契約書 （使用権原と一緒にする）

5 車両借用書 使用権原

6 会員登録書 支援者・利用者登録（団体単位で作成） 個人ごとに作成（団体との契約）

7 運転者登録 運転者・同行者登録（団体単位で作成）

8 予約管理表 受付日時、配車日、配車先、作成者

9 配車管理表 配車日時、配車日、配車先、作成者 運転者、同行者名

10 運行記録簿 デイリーの活動を月単位で管理

11 車両の管理表（1） チェックリスト作成（整備記録） もやいの管理

12 車両の管理表（2） 整備のためのチェックリスト

13 事故報告書

14 事故時の緊急連絡網図 緊急時の連絡網でその処置の対処方法

15 苦情管理表

16 運行管理体制図 全体の責任者を明確にする

17 リース契約書

18 駐車場の契約書

19 自動車保険の内容

20 活動保険の内容

21 トヨタ基金Pro.打合せ記録

22 団体のデータシート 必要に応じてデータブック編集

23 仕組みの決め方 資料①

24 事故を起こさないために 資料②

もやい各種管理表

4

資料③